FÉVRIER MCCLXXIII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J^o, n^o 13.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod nos Jacobus de Cottenys et Alisseta uxor ejus vendidimus, et concessimus et tradidimus capitulo ecclesie Novi Castri, de laude et consensu Girardi et Hugonis filiorum nostrorum, vineam nostram sitam retro portam juxta vineam Stephanete uxoris Cristini dicti Cassious ex una parte et juxta vineam Auberti fornerii ex altera, pro viginti et septem solidis bonorum viennensium quos recipimus a dicto capitulo in pecunia numerata. Nos vero dictum capitulum concessimus in perpetuum predictam vineam Johanni filio

Lutor et heredibus suis pro sex denariis nobis annuatim solvendis et media cupe vini quam habebamus supra dictam vineam censualem. In cujus rei testimonium religiosus vir abbas fontis Andree ad preces et petitionem partium sigillum suum apposuit huic scripto. Datum anno Domini MCCLXXIII, mense februarii.

(¹) 1274.

CLXXXVII.

Etienne, abbé de Fontaine-André, déclare que Sibille, dame de Neuchâtel, messire Ulrich dit dom Rogulet et Henri de Cormondrêche, clerc, ont reconnu devant lui, que Conon, fils de feu maître Scot, avait donné à sa mère Agnès une maison sise au marché de Neuchâtel, pour en disposer selon son gré, et que celle-ci l'avait aumônée plus tard au chapitre.

MCCLXXIV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D⁶, n^o 13.

Nos Stephanus humilis abbas fontis Andree, notum facimus universis quod nobilis domina Sibilla domina Novi Castri, dominus Udricus dictus dominus Rogulet, et Henricus de Cormundresche clericus, in presentia nostra recognoverunt et testimonium perhibuerunt quod Cono filius quondam magistri Scoti, in presentia ipsorum per manum ipsius domine dedit et tradidit Agneti matri sue domum suam sitam in foro de Novo Castro cum cellario ejusdem domus, ita tamen quod predicta Agnes posset dictam domum et cellarium loco dicti Cononis vendere, obligare, in elemosynam conferre, seu alias disponere pro sue libito voluntatis. Tempore vero succedente, predicta Agnes pro remedio anime dicti Cononis et sue et antecessorum suorum, dictam domum cum cellario, loco predicti Cononis ecclesie Novi Castri in elemosinam contulit et concessit, et de ipsa domo et cellario oblationem fecit super magnum altare ecclesie supradicte, salvo tamen jure dominorum Novi Castri et salvo jure quod Petrus dictus Pitetpas habet in edificio dicte domus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum apposuimus huic scripto. Datum anno Domini MCCLXXIV.

CLXXXVIII.

Jean, clerc, fils de feu Ulrich de Porta, bourgeois de Neuchâtel, vend au chapitre de ce lieu, la neuvième partie de la dîme de Marins.

JUIN MCCLXXV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E^t, n° 26.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Johannes clericus filius quondam Uldrici de porta burgensis Novi Castri, vendidi libere et absolute venerabilibus viris preposito et capitulo ecclesie Novi Castri nonam partem meam decime de Marens pro quatuor libris honorum viennensium mihi solutis in pecunia numerata a domino Henrico canonico dicte ecclesie, nomine prepositi et capituli predictorum. Abrenuncians in hac parte exceptioni pecunie non numerate, non tradite, non solute, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis per quas posset adnullari dicta venditio vel rescindi, et specialiter juri dicenti generales abrenunciations non valere. Promisi etiam fide prestita corporali, quod ego eisdem super dictam venditionem ero werens legitimus contra omnes, et si fortuito casu ego vel heredes mei deficeremus in garentia, supradictam pecuniam predictis preposito et capitulo refundemus. In cujus rei testimonium sigillum religiosi viri abbatis fontis Andree apponi rogavi huic scripto. Et nos predictus abbas ad preces dicti Johannis sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXV, mense junii.

CLXXXIX.

Compromis entre les frères dit Tischot et l'abbaye de Frenisberg, au sujet d'une vigne située au delà du pont, près de la grange de Monthey.

FÊTE DE SAINT THOMAS ÉVÊQUE ET MARTYR MCCLXXV. (1)

Engel coll. dipl. à la bibl. de Mulinen. T. 1, p. 33.

NOVERINT universi presentium inspectores quod cum Petrus, Jacobus et Willelmus fratres dicti Tischot quamdam vineam ecclesie de Frenisperch sitam ultra pontem juxta grangiam de Montils calumniando impeterent, tandem bonis viris mediantibus taliter est compositum inter partes, videlicet quod predicti fratres et Murise filius

predicti P., pro se et omnibus heredibus suis cujuscunque sexus vel conditionis cesserunt et renunciaverunt et resignarunt omni actioni et juri quam et quod habebant vel habere poterant et videbantur contra predictos religiosos occasione vinee predictae; imo quittaverunt et absolverunt ipsis religiosis xxv solidos usualis monete pro calumnia memorata, hoc adjecto, quod prefati religiosi remiserunt rancorem et injuriam quem et quam contra ipsos habere occasione dicte calumnie videbantur. Testes hujus rei sunt: venerabiles in Christo dominus Johannes abbas herliacensis, frater Ulricus quondam abbas in Frenisperch, frater Johannes de monasterio, monachus ejusdem domus, plebanus de Vinils, P., plebanus in Herlaho, plebanus de Ins, C. de Arberch domicellus, Wernherus scultetus dictus Ribalt, Johannes et Wilhelmus dicti Grabus et P., Jocular et quamplures alii fide digni. In cujus rei robur et testimonium presens scriptum sigillis venerabilis domini Johannis abbatis herlacensis predicti ac illustris domini Rodulphi comitis de Nidowe domini temporalis, P., Jacobi et Wilhelmi fratrum predictorum et firmiter communitum sicut in predicta resignatione ordinatum fuerat et condictum. Actum anno Domini MCCLXXV, in festo Thome episcopo et martyris.

(¹) 29 décembre.

CXC.

Girard, bourgeois de Neuchâtel, vend à Hugues de Pontarlier une vigne située près de Serrières. Ulrich, co-seigneur de Neuchâtel, confirme cette vente par l'apposition de son sceau.

AVRIL MCCLXXXVI.

Original sur parch. aux arch. du Prince. S n° 31.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Girardus burgensis de Novo Castro filius quondam Petri dicti Platar, de laude et consensu Alixon uxoris mee et liberorum meorum Renaldi scilicet, Amedei et Wullielmi et omnium aliorum, vendidi, tradidi et concessi imperpetuum Hugoni de Pontealia dicto Loschar et suis heredibus vineam meam sitam in territorio de Sarreres juxta vineas domus sancti Spiritus de Novo Castro hinc et inde, pro triginta et octo libris bonorum vianensium mihi ab eodem Hugone traditis et solutis in pecunia numerata, salvo tamen annuo censu trium solidorum et sex denariorum lausannensium et duodecim denariorum viannensium super dictam vineam assignato, quorum decem et octo denarii lausannensis condominis Novi Castri annuatim debentur, duo vero solidi Wullielmo dicto de Grancom et Stephano filio Wullielmi dicti mercatoris burgensibus de Novo Castro necnon duodecim denarii viannensium preposito et capitulo ecclesie sancti Hymerii annis singulis sunt solvendi. Devestivi etiam me de vinea supradicta et dictum Hugonem et heredes suos de ipsa corporaliter investivi indu-

cens in veram et meram possessionem vel quasi, proprietatem ejusdem vinee totaliter transferens in eosdem. Promisi siquidem per sollempnem stipulationem fide etiam prestita corporali, quod contra venditionem hujus modi non veniam, nec venire alicui consentiam in futurum, sed ero eidem et suis heredibus super jam dicta venditione verens legitimus contra omnes, ad quam verentiam meos obligo successores. Arrenuncians in hac parte, tam pro me quam pro meis heredibus, exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, nec non exceptioni minoris pretii, minoris etatis, doli, in factum, et restitutionis in integrum, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que mihi et meis heredibus possent prodesse et eidem Hugoni et suis heredibus prejudicium generare; item juri dicenti generales renunciaciones penitus non valere. In cujus rei testimonium sigilla venerabilis capituli ecclesie Novi Castri et nobilis viri Ulrici condomini ejusdem loci presentibus litteris rogavi apponi. Et nos predictum capitulum et Ulricus ad preces et petitionem ipsius Gerardi et liberorum suorum, sigilla nostra presenti scripto duximus apponenda. Anno Domini MCCLXXVI, mense aprili.

CXCI.

Jean, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, achète de Perrins, sire de Vauxmarcus, Joigne avec la montagne qui le domine et ses dépendances, notamment le péage, choses que le vendeur tenait en fief lige du comte.

VENDREDI AVANT LA SAINT-GEORGE MCCLXXVI. ⁽¹⁾

Chevalier, Mémoires sur Poligny. T. II, p. 608, n° 60, 2).

JE Perrins sires de Valmarcuel.... hai vendu a noble baron Jean comte de B., et seignour de Salins mon segnour, Joigne et le puy dessus Joigne, et totes les appendices de Joigne, en champs, en preys, en...., en peage, cest a scavoir le tiers dou piage; en segnorie, en jostice, en fie...., lesquelles choses devant dit je tenoie en fie lige doudit comte.... En temoignage de laquelle chose, li religiou homme et honneste labbe de la Charite, labbe de Montbenoit et labbe dou mont sainte Marie ont mis leurs saez pendants en ces presentes lettres, ensemble le mien sael, le vendredi avant la Saint-George MCCLXXVI.

(1) 17 avril.

CXCII.

Un différend s'étant élevé entre Ulrich, seigneur de Neuchâtel, et ses frères, d'une part, et Berthold, seigneur de Perles, d'autre part, à l'occasion de dommages exercés par celui-ci sur les hommes des premiers, des preud'hommes la terminent en arrêtant que le dit Berthold leur donnera en dédommagement la dîme d'Anet que lui et ses pères tenaient en fief d'eux et de leurs prédécesseurs.

FÊTE DE SAINT BARTHÉLEMI APOTRE MCCLXXVI. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. K^a, n° 10.

QUUM quod anticatur et senescit more aque fluentis a memoria facile labitur hominum, ideo necesse est in scriptis redigi quod ad notitiam posterorum placuit transmitti. Noverint perinde universi presentes et posteri presens scriptum visuri, audituri vel lecturi, quod cum querela et controversia verteretur inter nobiles viros Ulricum dominum Novi Castri lausannensis dyocesis et fratres ejusdem ex una parte, et nos Belcholdum dominum de Pella ex altera, eo quod multa et plura dampna dictis nobilibus fratribus condominis Novi Castri nos antedictus dominus de Pella fecimus et intulimus in hominibus predictorum nobilium et rebus aliis ad ipsos nobiles et fratres pertinentibus, tandem dicta querela et controversia per bonos viros pacis amatores sopita est in hunc modum, videlicet quod nos Bertholdus de Pella dominus antedictus in recompensatione et restauratione dampnorum a nobis sepedictis nobilibus fratribus condominis Novi Castri supradicti illatorum et predictorum quitamus eisdem nobilibus fratribus sepe nominatis prout melius scimus et facere possumus sine aliquo sculpulo fraudis et doli, decimam sitam in villa de Anes vel in confinio ipsius ville, quam decimam nos prelibatus Bertholdus dominus de Pella a dictis fratribus condominis Novi Castri et ab eorum progenitoribus actenus usque ad presens in feodum habuimus; preterea promittimus fide nos supradictus Bertholdus de Pella dominus memoratis fratribus Novi Castri condominis per presentes sollempniter stipullando, resignationem et quitationem supradicte decime seu feodi quantum in nos est quandoque et quotiensque requisiti fuerimus a supranominatis fratribus, eisdem legitime ubicunque locorum protestari et garantire. Hanc autem resignationem et quitationem sepedictorum decime et feodi, nos predictus Bertholdus fecimus de voluntate et consensu Martini filii nostri et omnium liberorum seu heredum nostrorum, et ut omnia premissa et quitatio firma et rata permaneant a nobis Bertholdo jam sepedicto et nostris liberis vel heredibus supradictis nobilibus viris fratribus et condominis Novi Castri, presentem litteram sigillo

virī religiosi abbatis herilacensis et nostro dedimus sigillatam. Et nos prefatus abbas ad petitionem et preces domini Bertholdi prelibati sigillum nostrum presentibus apposuimus. Actum et datum in die beati Bartholomei apostoli MCCLXXVI.

(¹) 24 avril.

CXCIII.

Henri de Joux et Conrad de Wenesville prononcent comme médiateurs sur de longs débats qui s'étaient élevés entre Ulrich, co-seigneur de Neuchâtel, et ses frères, d'une part, et Guillaume d'Arberg, domzel, d'autre part; ils arrêtent que les parties se pardonneront mutuellement pour le passé, que chacune d'elles supportera les dommages essuyés pendant la guerre qu'elles s'étaient faite, et renoncera à toute répétition ultérieure.

VEILLE DE SAINT MATTHIEU MCCLXXVI. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D, n° 24 a).

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod cum guerra mota fuisset et diu habita inter nobiles viros Ulricum et fratres suos condominos Novi Castri ex parte una et Wulliermum de Arber domicellum ex altera, tandem mediantibus bonis viris scilicet Henrico domino de Jour et domino Conrado de Wenesville, ad bonum pacis et concordiam devenerunt in hunc modum, quod predicti fratres dicto Wulliermo et idem Wulliermus fratribus supradictis universa et singula dampna seu gravamina ab initio dicte guerre usque ad hodiernum diem sibi invicem irrogata, pro bono ipsius pacis composite, scientes, prudentes et spontanei quittant totaliter et remittunt. Promittentes per solempnem stipulationem tam pro se quam pro suis, nichilominus hinc et inde prestito juramento, quod occasione dictorum dampnorum per se vel per alios aliquam controversiam seu calumpniam imposterum non movebunt, sed premissam formam dicte pacis bona fide firmiter et inviolabiliter observabunt. Et hoc idem Ulricus dominus de Arber pater ipsius Wulliermi dicte paci consentiens promisit fide prestita corporali. In cujus rei testimonium nos predicti Uldricus dominus de Arber et Wulliermus presentes litteras dictis fratribus tradidimus sigillorum nostrorum munimine roboratas necnon sigilla dictorum mediatorum, scilicet H., domini de Jour et domini C., de Winesville apponi rogavimus huic scripto. Nos autem predictus H., dominus de Jour et C., de Wenesville ad preces et petitionem dictorum dominorum Uldrici et Wulliermi sigilla nostra cum suis sigillis huic scripto apposuimus in testimonium premissorum. Actum in vigilia beati Mathei apostoli, anno Domini MCCLXXVI.

(¹) 20 septembre.

CXCIV.

Les mêmes arbitres prononcent sur un différend qui s'était élevé entre les mêmes parties au sujet de dîmes, cens et possessions que Guillaume d'Arberg accusait les seigneurs de Neuchâtel de lui retenir injustement dans le Val-de-Ruz.

VEILLE DE SAINT MATTHIEU MCCLXXVI. (1)

Original sur parchemin, aux arch. du Prince. D, n° 50.

Nos Henricus dominus de Jour et dominus dictus Conrardus de Weneswille, notum facimus universis quod cum inter nobiles viros Ulricum et fratres suos condominos Novi Castri ex parte una, et Wulliermum de Arber domicellum ex altera, orta fuisset materia questionis super quibusdam terris, decimis, censibus et possessionibus aliis in valle de Ruy existentibus, quas idem Wulliermus dicebat predictos fratres in sui prejudicium detinere, tandem in nos post multas artercationses tamquam in arbitros seu compositores amicabiles ab ipsis partibus, super premissis extitit compromissum, et etiam promissum hinc et inde prestito juramento tenere et firmiter observare quicquid nos super hiis diceremus seu ordinaremus pace vel iudicio mediante. Unde nos super premissis querelis, rei veritate pro fide dignos diligentius inquisita super hiis, pro bono pacis taliter diximus ordinandum, quod dictus Wulliermus habeat et possideat imperpetuum terram quam Renaldus dou Dojon domicellus a domino de Vaulangin quondam tenebat in feodum scilicet terram dictam de Granges sitam apud Bussi cum duabus partibus decime terre ejusdem; item terram quam Johannes dapifer de Novo Castro tenebat in feodum a domino supradicto, sitam apud Sauvagnie, de qua reddebantur quadraginta mine frumenti et viginti avene et terram es Ouberons sitam apud Fontanes, de qua reddebantur duodecim mine frumenti; item viginti unum solidos censuales lausannensis monete quos Uldricus dictus Angelet quondam similiter in feodum a domino predicto tenebat. Cetero vero in quorum possessione vel quasi dicti fratres retroactis fuere temporibus seu ad presens existunt, penes ipsos jure domini vel quasi, decrevimus sine alicujus prejudicio imperpetuum remanere. Hujusmodi autem ordinationis formam predictae partes ratam et gratam plenius habuerunt. In cujus rei testimonium nos predicti H., dominus de Jour, Conrardus dictus de Weneswille et Wulliermus presentibus litteris dictis Ulrico et suis fratribus sigillorum nostrorum munimine tradidimus roboratas. Actum in vigilia beati Mathei apostoli, anno Domini MCCLXXVI.

(1) 20 septembre.

CXC.V.

Ulrich, Jean, Amédée et Richard, frères et co-seigneurs de Neuchâtel, font savoir que l'abbé et couvent de Frienisberg s'étant plaints des vexations que leur faisait éprouver Nicolas dit de Schwadernow, bourgeois de Bienne, au sujet du moulin de Vile que Berthold de Neuchâtel leur avait donné en aumône, et les parties ayant comparu plusieurs fois devant Guillaume dit Wissin, bourgeois de Neuchâtel, alors juge dans la vallée de Nugerol, ils prennent sous leur protection les droits de ce monastère et les maintiendront envers tous.

AOUT MCCLXXVII.

Coll. dipl. de Engel dans la bibl. de Mulinen, à Berne.

Nos videlicet Ulricus, Johannes prepositus ecclesie Novi Castri, Amedeus, Richardus, fratres et condomini Novi Castri, notum facimus presentium inspectoribus universis, quod cum Nicolaus dictus de Swadernowa, civis in Biello, litem moveret contra monasterium et fratres de Frienisperch, occasione molendini de Vile, quod eis cum omnibus attinentiis felicis memorie B., quondam dominus Novi Castri dilectus avus noster in elemosinam rite contulerat, diebus quamplurimis super hec utrisque partibus assignatis coram Willelmo dicto Wissim burgense Novi Castri iudice tunc temporis vallis de Nugerol, eosdem fratres, ut comperimus, vexaret, tandem nos antecessorum et parentum nostrorum tam pie et provide statuta non modicum zelantes, promittimus prelibatos fratres de Frienisperch contra dictum N., manutenere et ipsos ex parte ipsius N., et dicti Willelmi, si forte ratione prefate litis ab eodem monasterio vellent quoquo modo aliquid extorquere indempnes conservare. Obligantes nos presentibus, sepedicto monasterio de jam dicto molendino et suis attinentiis ferre contra omnes legitimam verandiam. Ad evidentiam autem et robur premissorum dedimus prenominatis fratribus de Frienisperch presentem litteram sigillorum nostrorum munimine roboratam. Datum anno Domini MCCLXXVII.

CXCVI.

Ulrich, Jean, prévôt de Neuchâtel, Amédée, Richard et Henri, frères et co-seigneurs de Neuchâtel, déclarent avoir fait don en aumône et sous le titre d'amende et de satisfaction à l'abbaye de Saint-Jean, pour le remède de l'ame de Rodolphe leur père et de feu Sibille, leur mère, et de tous leurs prédécesseurs, de toute la dîme du vin qu'ils possédaient dans les limites de la paroisse de Nugerol, ensorte que si leurs dits père et mère avaient commis quelque injustice envers ce monastère, ils méritent par cette aumône d'obtenir le pardon de leurs offenses. Ils confirment enfin les concessions faites à cette abbaye par leurs ancêtres.

LE III DES KAL. D'AVRIL MCCLXXVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. T¹⁰, n° 15.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod nos Ulricus, Johannes prepositus, Amedeus, Rychardus et Henricus fratres, condomini Novi Castri, pro remedio animarum nobilis viri bone memorie Rodulfi quondam patris nostri, et nobilis domine Sibille quondam matris nostre, et antecessorum nostrorum, donamus et conferimus unanimiter in elemosinam et nomine emende seu satisfactionis viris religiosi abbati et conventui domus herilacensis, libere, quiete, absolute et pacifice in perpetuum possidendam, totam decimam vini quam habebamus seu habere debemus infra limites parrochie sancti Mauricii de Neyrol, ut si dicti pater et mater nostri in dictam domum tempore guerre seu pacis aliquatenus commiserunt vel deliquerunt, per id veniam mereantur inde percipere delictorum; bona universa predicte domui tradita et concessa a genitoribus et progenitoribus nostris rata et grata habentes, promittentes dictam decimam eisdem religiosi manutene et garantire in perpetuum contra omnes et universas donationes et concessionis ab antecessoribus nostris dicte domui factas inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium sigilla nostra apposimus huic scripto. Actum III kal. aprilis, anno gratie MCCLXXVII.

(1) 30 mars.

CXCVII.

Henri, seigneur de Joux, atteste qu'une composition a été faite entre Ulrich et ses frères, co-seigneurs de Neuchâtel, d'une part, et Rodolphe seigneur de Nidau, d'autre part, ensuite de laquelle celui-ci cédera aux premiers ce qu'il possède dès le fornél de Gleresse aux limites de la seigneurie de Neuchâtel, et les droits qu'il a sur Lignièrès. En revanche, les premiers lui donneront ce qu'ils possèdent dans la paroisse de Diesse et dans la terre d'Illens, dès la petite Thiele jusqu'à Nidau. Les parties ne pourront du reste rien affermer ⁽¹⁾ dans le territoire d'Entre-deux-Thieles et à l'île de Saint-Jean.

JEUDI APRÈS LA RÉSURRECTION DE NOTRE SEIGNEUR MCCLXXVII. ⁽²⁾

Coll. de Choupard, à la bibl. de la ville de Neuchâtel. T. II, p. 5.

Nos Henricus dominus de Jou notum facimus universis quod super omnibus discordiis hucusque habitis inter nobiles viros Ulricum et fratres ejus condominos Novi Castri ex una parte, et Rodolfum dominum Nidoë ex altera, in presentia nostra exstitit compositum in hunc modum, videlicet quod dictus Rodolfus dat, quittat et concedit in perpetuum dictis Ulrico et ejus fratribus ac eorum heredibus, quicquid habet seu habere debet vel intendit a loco qui dicitur fornél prope Liresce usque ad dominium Novi Castri et infra dominium seu appendentias ipsius domini, videlicet terris, pratis, nemoribus, censivis, custumis, hominibus, gageriis ac etiam aliis juribus quibuscunque; quittat etiam dictus Rodolfus dictis dominis Novi Castri quicquid habet seu habere debet vel intendit apud Lignières tam in hominibus quam rebus aliis et omnes gagerias quas habet a predecessoribus dominorum Novi Castri; et hanc quietationem, donationem et concessionem facit dictus Rodolfus ab aqua que dicitur parva Tela in supra. Promittens dictus Rodolfus se nichil juris repetiturum de cetero infra terminos supradictos. Dicti vero domini Novi Castri dant similiter et concedunt dicto domino Rodolfo et suis in perpetuum quicquid habent seu habere debent vel intendunt in parrochia de Diesse tam hominibus quam rebus aliis omnibus, ita videlicet quod dicti domini Novi Castri tenebunt et possidebunt juentias dictorum hominum et rerum dicte parrochie de Diesse per quinquennium, ita tamen, quod dicti domini Novi Castri dictas juentias debent recipere per manum nuncii dicti Rodulfi, quas dictus nuncius debet fideliter reservare et reddere dictis dominis Novi Castri vel eorum mandato; quod si non faceret, dicti domini Novi Castri possunt ad dictum locum assignare et dictas juentias recipere. Dant etiam et concedunt dicti domini Novi Castri dicto Rodolfo quicquid habent seu habere debent vel intendunt in terra de Illant, a parva

Tela usque ad Nidoe, excepta decima de Anes et aliisque feodis si ibi sunt. Inter vero duas Telas dicti domini Novi Castri et dictus Rodulfus de cetero firmare non debent, nec in insula; et hec omnia intelligenda sunt ita quod feoda non mutantur. Nos vero dominus Henricus de Jou dictam compositionem intelligimus totaliter sic fuisse, ita tamen quod dictus Rodolfus debet reddere dictis dominis Novi Castri omnes litteras quas habet super gageriis a predecessoribus suis. In quorum testimonium sigillum nostrum apposuimus huic scripto. Actum die jovis post resurrectionem Domini, anno ipsius MCCLXXVII.

(¹) Le mot *firmare* a quelquefois le même sens que *munire*.

(²) 1^{er} avril.

CXCVIII.

Wernier dit Cherro, chevalier, était en procès avec l'abbaye de Saint-Jean pour la quatrième partie de la dîme de vin de Nugerol, que son oncle Girard d'Anet, chevalier, tenait en fief de Rodolphe, comte de Neuchâtel et seigneur de Nidau, et pour le quart de la dîme du blé dans le territoire de Lignièrès; il les cède à ce monastère pour obtenir le pardon du tort qu'il aurait pu lui faire.

FÊTE DE SAINT MICHEL ARCHANGE MCCLXXVII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. G^o, n^o 30.

NOVERINT universi tam presentes quam futuri, quod cum ego Wernerus dictus Cherro miles haberem querimoniam et calumpniam contra viros religiosos abbatem et conventum herilacensem super quartam partem decime vini de Niruuz quam dominus Gerardus de Anes miles patruus meus habebat in feodum a nobili viro Rodulfo comitte Novi Castri et domino de Nidova, et super quartam partem libere decime bladii sita in territorio de Linieres, ipsam querimoniam et calumpniam et quicquid juris habebam vel habere dinoscebam in jam dictis decimis vini videlicet et bladii, quittavi et remisi dictis domino abbati et conventui totaliter et cessi eisdem pro me et meis heredibus universis presentibus et futuris imperpetuum pro eo quod si per me aliquando fuit lesa ecclesia herilacensis per hoc veniam et remissionem consequi merear a Domino. Insuper ego Wernerus Cherro prenominatus dictis viris religiosis abbati et conventui herilacensi dedi et vendidi pro xxx libris bernensium prout melius scivi et potui, remotis fraude et dolo, duas scopocias sitas in villa de Anes quas habebam in rectum feodum a nobili viro Rudolfo comitte Novi Castri et domino de Nidova et unam scopociam ibidem quam jure hereditario habebam in feodum a priore domus insule medii lacus pro dimidia libra cera omni anno censuali de qua scopocia promitto dicte domui herilacensi verus et legitimus esse guerens contra omnes et unam scopociam sitam in villam de Luscerat quam

similiter habebam in rectum feodum a comitte supradicto; promittens ego Wernerus antedictus prefatis religiosus bona fide per presentes solempniter stipulando quod neque ego neque aliquis heredum meorum in posterum predictis omnibus antedictos religiosos non molestabimus, nec gravabimus neque vexabimus. Hujus rei testes sunt, dominus Nicolaus de Munsingen miles, dominus Henricus de Buobenberc, Johannes de Chiselsten, Henricus de Bubenberc burgensis de Berno et alii plures fide digni. Et ut hoc ratum et firmum et inconvulsum a me Wenero sepedicto ac meis heredibus in perpetuum permaneat, sigilli mei munimine supradictis religiosus presentes dedi sigillatas et roboratas et sigillum domini Nicolai de Munsingen et domini Ulrici de Buobenberc presentibus in testimonium rogavi apponi. Et nos antedicti Nicolaus de Munsingen et Ulricus de Boubenberc qui et testis sum hujus facti, ad preces dicti Weneri Cherro, huic littere sigilla nostra apposimus. Actum et datum in die beati Michahelis arcangeli, anno Domini MCCLXXVII.

(¹) 29 septembre.

CXCIX.

Jean Cristin et Renaud fils de feu Rodolphe dit du Tertre et Agnès leur sœur, vendent à Guillaume, clerc, fils de dom Henri de Cormondrêche, chanoine de Neuchâtel, une vigne située à Cormondrêche.

NOVEMBRE MCCLXXVII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. C^o, n^o 24.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod nos Johannes, Cristinus et Renaldus filii quondam Rodulphi dicti dou tertro, de laude et consensu Agnetis sororis nostre et Jaquete uxoris mee dicti Johannis necnon Johannis filii mei, vendidimus libere et absolute et titulo pure venditionis tradidimus Willermo clerico, filio domini Henrici dicti de Cormondresche canonici ecclesie Novi Castri et suis heredibus seu assignatis in perpetuum possidendam, vineam sitam in territorio de Cormondresche inter vineam ipsius domini Henrici et vineam Huberti filii quondam Tetrici de Avernye pro octo libris et quinque solidis lausannensis monete, nobis ab eodem domino Henrico nomine dicti Willermi solutis in bona pecunia numerata, salvo tamen annuo censu sexdecim denariorum lausannensium quorum pars media debetur dominis Novi Castri, alia vero capitulo lausannensi. Promittentes per solempnem stipulationem quod contra venditionem hujusmodi non veniemus nec venire consentiemus alicui in futurum. Sed erimus eisdem werentes legitimi contra omnes. Arrenunciantes in hoc facto exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que nobis possent competere et dicto Willelmo et suis prejudicium generare, et specialiter juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserit specialis. In cujus rei

testimonium sigilla venerabilis capituli ecclesie Novi Castri et religiosi viri Willermi prioris de Corcellis apponi rogavimus huic scripto; et nos predicti capitulum et prior ad preces et petitionem ipsorum sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Actum mense novembris, anno Domini MCCLXXVII.

CC.

Jean, prévôt de Neuchâtel, Amédée, Richard et Henri, frères et co-seigneurs de Neuchâtel, ratifient la vente d'une vigne sise dans le territoire d'Arins, faite par Henri, chanoine de Neuchâtel, à Rodolphe, curé d'Arins.

FÉVRIER MCCLXXVII. (1)

Anciens actes des Bernhardines de la Maigrauge. Original sur parchemin.

Nos Johannes prepositus ecclesie Novi Castri, Amedeus, Rychardus et Henricus fratres condomini dicti loci, notum facimus universis presentium inspectoribus, quod cum dominus Henricus canonicus dicte ecclesie vendiderit domino Rodulfo curato de Arins vineam sitam in territorio de Arins inter vineam Petri mali clerici, ex una parte, et vineam Uldrici munerii ex altera, libere, quiete, absolute et pacifice in perpetuum possidendam, salvis tribus solidis et sex denariis viennensis monete et duabus minetis frumenti ad mensuram Novi Castri censualibus nobis de dicta vinea singulis annis reddendis. Nos ipsam venditionem ratam, gratam et acceptam habemus, laudamus, approbamus, auctorizamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, volentes et annuentes quod idem dominus Rodulfus possit licite vendere, pignori obligare, alienare, dare et conferre personis tam ecclesiasticis quam secularibus nostre ditionis, vineam supradictam seu super ipsam censum assignare, salvo predicto censu nostro. Promittentes per solempnem stipulationem predictam vineam eidem domino Rodulfo et assignatis suis seu assignandis manutenere, garantire et deffendere in perpetuum contra omnes. In cujus rei testimonium sigilla nostra apposuimus huic scripto. Datum mense februarii, anno domi-nice incarnationis MCCLXXVII.

(1) 1278.

CCI.

Girardon, bourgeois de Neuchâtel, du consentement d'Alisson sa femme, de Renaud, d'Amédée, chanoine de Neuchâtel, et de Guillaume, ses fils, vend à dom Henri de Cormondrêche, chanoine de Neuchâtel, les droits qu'il avait sur la terre de feu Girard de Morat, située à et rière Auvernier et tenue à plusieurs cens.

LUNDI APRÈS LA PURIFICATION DE LA VIERGE MCCLXXVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D^e, n^o 26.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Girardons, burgensis de Novo Castro, de laude et consensu Alisson uxoris mee, Renaldi, Amedei canonici ecclesie Novi Castri et Williermi filiorum meorum, vendidi et titulo venditionis tradidi domino Henrico de Cormondresche dicte ecclesie canonico et suis heredibus et assignatis seu assignandis omnimodum jus quod habebam seu habere poteram in terra Girardi quondam de Mureto, sita apud Avarnie et etiam in confinio, quam tenent Johannes Rufus de Avarnie, Willermus quondam filius Rodolphi de Bofontanna et quidam alii eorum participes, de qua percepi et percipere consuevi annis singulis tarterium avene ad mensuram de Novo Castro, quatuor panes de duabus minis frumenti confectos, sextarium vini albi uno anno et alio alternative rubei, duos solidos viannensis monete et duos solidos assignatos super vineam quondam predicti Rodulphi de Bofontanna sitam super clausum loci ejusdem quos ab eodem B., quondam emi et quatuor minas lentium ad dictam mensuram super terram quam Berterus de Posoys et sui participes possident assignatas pro octo libris et duobus solidis lausannensibus mihi ab eodem domino H., solutis in pecunia numerata. Devestivi enim me de predictis, de quibus possessores rei jam dicte ipsum dominum H., corporaliter feci investiri. Promittens tam pro me quam pro heredibus meis per solempnem stipulationem quod contra venditionem hujusmodi per me vel per alium non veniam in futurum, sed ero sibi et suis werens legitimus contra omnes. Arrenuncians in hoc facto exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que mihi possent competere in hac parte et dicto domino H., prejudicium generare, et specialiter juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserit specialis. In cujus rei testimonium sigilla venerabilis capituli ecclesie Novi Castri et religiosi viri abbatis fontis Andree apponi rogavi huic scripto. Et nos predicti capitulum et abbas ad preces et petitionem predicti G., sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum die lune post purificationem beate Marie, anno Domini MCCLXXVII.

(1) 8 février 1278.

CCII.

Thierrî, comte de Montbéliard, prononce comme arbitre sur un différend qui s'était élevé entre Amédée et Henri de Neuchâtel, enfants de feu dame Sibille, sa fille, pour leurs partages et la portion due à leurs sœurs. Il règle entre autres ce que chaque partie doit avoir, constitue pour quelques biens Henri vassal de son frère, et réserve l'hommage des gentilshommes pour en disposer selon sa volonté.

AOUT MCCLXXVIII.

Original sur parch. aux arch. du Prince. E n° 13.

Nos Thierris cuens de Monbeliart facons savoir a tous ces qui verront et orront ces presantes lattres, que cum descorde fust meue entre Amey et Henri de Nuefchestel freres, anfanz dame Sebille nostre fille qui fu, si come de leur pertie de leur heritaige et de la pertie a leur sorours, li devant dit Ameys, Henris et leurs serours se sunt mis dou tout outremant de faire les parties de lor heritaiges sor nos, et ont promis per leur sairemanz faiz, les saintes evangeles touchies, tenir fermement et lealment les parties de leur heritaige, ensi come nos leur ferons et ordenerons. Et nos por la pais et por le bien de lor terre, par lo consoil de monsire Amey seignor de Monfaucon nostre frere, et par le consoil dautres bones genz, facons et ordenons les parties de leritaige as devandiz Amey et Henri freres et leur serors Annelat et Marguerite en tel maniere : nos disons, volons, facons et ordenons, les parties entre les devandiz anfanz en tel maniere que Ameys ait Rochefort et quanque il jout et doivent avoir, et la tenor des maisons devant, et val Travers et les signories des leus devandiz, et tel droit come il ont en la maison qui fu souschant de Nuechestel, et les usaiges an bois, en pres, en chans, en pasquiers, en aigues, tels come la dite maisons les ai auz jusque ci et la maison dou truel devant. Et la place de la maison qui fu Turenbert le pide, et la vigne Tresporte desoz la vie devers le lait et les eminaiges de Nuefchestel touz et les fors de Nuefchestel. En tel maniere que on ne i puet faire autres fors fuer que ces qui i sont estaubli et la moitie des vantes de Nuefchestel, de foires et de marchies et de touz les jours et la moitie dou vin, des terraiges et des censes et des autres rantes de vin, et la moitie des vignes ensi come nos les comanderons a partir, et touz li remenans de Nuefchestel et dou finaige et li molin de Sarrieres demorent Henri an non de partie. Et de ce et dou remenant de toute sa partie, est entres li devandis Henris an lomaige lige de Amey son frere; et les homaiges des gentils homes quil ont recehus, volons quil soient quite et quil soient en nostre main por partir a nostre volonte, et cil et li autre; et dou remenant quil doivent avoir que nos navons

nome en ces parties , volons quil soit a nostre esgart ou a lesgart de nostre coman-
demant. Les serors as diz freres Annelaz et Marguerite ont por lor parties ce quil
ont ou Val de Rue, le tout, gaigiere et heritaige, et Baudri et la Coste fuer que les
vignes por mil livres de losannois. Et disons que Ameys soit avouez de lesglise de
Nuefchestel. Ou tesmoignaige de ceste chouse nos Thierris cuens de Monbeliart,
Jehans prevoz de Nuefchestel, Ameis et Henris frere devandit, avons mis nos scels
en ces presantes lattres que furent faites lan que li miliaires des anz des lincarna-
tion nostre Seignor corroit per mil dous cens et sexante et deis et huit anz, ou mois
de auost.

CCIII.

*La générale communauté des bourgeois de Neuchâtel dont l'un de ses
membres, Etienne de Grandson, avait gagé des hommes du prieuré
de Morteau pour messire Amédée de Montfaucon, avoyer du dit lieu,
déclare d'après des lettres qui furent présentées devant elle à la cour
du seigneur de Neuchâtel touchant les franchises des hommes de Mor-
teau, que ceux-ci ne sont gageables ni pour le compte d'Amédée de
Montfaucon, quoiqu'il soit avoyer du dit lieu, ni pour celui du prieur,
ni pour celui de tel autre seigneur.*

QUATRIÈME FÉRIE APRÈS LA DÉCOLLATION DE SAINT JEAN BAPTISTE MCCLXXVIII. (1)

Cartulaire du Val de Morteau.

Nos universitas burgensium de Novo Castro, lausannensis diocesis, notum facimus
universis presentes litteras inspecturis seu etiam auditoris, quod cum quidam nos-
trorum burgensium de Novo Castro, videlicet Stephanus dictus de Grancon, vadias-
set homines prioratus de Mortua aqua pro domino Amedeo, domino Montisfalconis,
avoerio dicti loci, scilicet de Mortua aqua, nos litteris super libertate dictorum
hominum confectis, oblatis in iudicio coram nobis, in curia domini Novi Castri pre-
dicti, iudicio super hoc a nobis dato, diximus et dicimus dictos homines de Mor-
tua aqua non esse vadiabiles pro dicto domino Amedeo, licet sit avoerius dicti loci
seu pro priore dicti loci, seu pro aliquo dominorum suorum. In hujus rei testimo-
nium presentis scripti eisdem credidimus sigillum communitatis nostre sigillatum.
Datum proxima feria quarta post festum decolationis beati Johannis Baptiste, anno
Domini MCCLXXVIII.

(1) 1^{er} septembre.

CCIV.

Hermann dit de Fresens, bourgeois de Neuchâtel, vend au chapitre de ce lieu seize sols de cens qu'il percevait sur une terre dans le territoire de Cormondrêche, et ce qu'il possédait dans cette même terre en champs, prés, forêts, eaux et cours d'eaux.

OCTOBRE MCCLXXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E^s, n° 25.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Herymannus dictus de Fresens burgensis de Novo Castro, sexdecem solidos viannenses censuales quos habebam super terram sitam in territorio de Cormondresche quam Cono Gachet quondam tenebat a capitulo ecclesie Novi Castri et quicquid in dicta terra habebam in campis, pratis, nemoribus, aquis et cursu aquarum, de laude et consensu expresso Wuillermete uxoris mee et liberorum meorum vendidi et tradidi et concessi libere et absolute imperpetuum capitulo supradicto pro decem libris viannensibus mihi ob actum dicte venditionis in bona pecunia numeratis. Renuncians exceptioni non numerate, non recepte pecunie, minoris pretii et omnibus exceptionibus juris canonici et civilis que mihi vel heredibus meis possent competere in hac parte. In cujus rei testimonium sigillum religiosi viri Stephani abbatis fontis Andree feci apponi huic scripto. Datum mense octobris, anno Domini MCCLXXVIII.

CCV.

Henri, seigneur de Neuchâtel, et la commune générale des bourgeois de cette ville déclarent avoir promis par serment à Guillaume, co-seigneur d'Arberg, qu'ils ne recevraient comme bourgeois aucun de ses hommes qui eût déserté sa seigneurie.

LE SIXIÈME JOUR APRÈS LA CONVERSION DE SAINT PAUL MCCLXXVIII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A n° 2.

Nos Henricus dominus Novi Castri lausannensis diocesis et universitas burgensium loci ejusdem, notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu etiam audituris, quod nos spontanei, non coacti, non aliquo dolo circumducti promisimus bona

fide loco prestiti juramenti Wuillermo condomino de Arberc, aliquem de hominibus seu habitatoribus suis sub justitia sua vel juriditione servili usque nunc ad presens vel in futurum existentibus, in quocunque loco habeat vel a quocunque venire possint, in comburgensem nostrum non reciperemus in futurum immemores si vero nos hujus promissionis, quod absit, aliquem de suis in burgensem reciperemus, nos eidem promittimus reddere, non obstante si in villa nostra de Novo Castro moratus sit, cum in libertate ipsius ville nostre contineatur illum esse burgensem qui in dicta villa per annum et diem moratur sine requisitione seu reclamatione domini sui. Arrenunciantes penitus clausule libertatis nostre super hoc confecte que in hac parte nobis prodesse non possit quantum ad hoc, nec dicto Wullielmo in aliquo prejudicium generare. Quod ut ratum permaneat ego dictus Henricus dominus Novi Castri sigillum meum apposui huic scripto. Nos vero dicta universitas burgensium dicti loci Novi Castri nostrum similiter proprium sigillum huic scripto duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXVIII, proxima feria sexta post festum conversionis sancti Pauli.

(¹) 30 janvier 1279.

CCVI.

Henri, seigneur de Neuchâtel, confirme une vente que Sibille, sa mère, avait faite autrefois au chapitre de Neuchâtel, de la maison de feu Berthold le monnayeur, touchant à celle de Jacques de Colombier, domzel.

AVRIL MCCLXXIX.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. K⁶ n^o 25.

EGO Henricus dominus Novi Castri notum facio universis quod cum nobilis domina bone memorie Sibyllia mater mea domum quondam Bertoldi monetarii, sitam juxta domum nunc Jacobi de Columberio domicelli, vendiderit et titulo venditionis tradiderit capitulo ecclesie Novi Castri pro certa pecunie quantitate, cumque Johanna dicta Pugina de consensu heredum suorum cellarium suum situm sub domo predicta dicte ecclesie in perpetuam elemosinam donaverit seu legaverit in ultima voluntate, ego tam venditioni dicte domus quam donationi ejusdem cellarii quibus minor annis consensi, denuo censento in etate legitima constitutus, et confiteor contractum dicte venditionis premissamque donationem de jure et equitate legitime processisse; arrenuncians nichillominus in hac parte omni actioni seu repetitioni que in rebus predictis de jure vel de facto seu alio quocunque titulo mihi nunc competit sive antea competebat, obligans me et heredes meos super hys predicte ecclesie verentes legitimos contra omnes; item arrenuncio penitus et expresse constitutioni qua caveatur quod minor annis potest petere restitutionem in integrum infra quatuor annos post etatem legitimam, nec non omnibus exceptionibus juris canonici et civilis que mihi possent in hac parte competere et predicte ecclesie prejudicium generare, et

specialiter juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserit specialis. In cujus rei testimonium sigillum meum apposui huic scripto. Actum anno Domini MCCLXXIX, mense aprilis.

CCVII.

Etienne dit Chinnet, bourgeois de Neuchâtel, vend à Jacques, bourgeois d'Avenches, deux vignes à la Recorbe devant la dîme et le terrage.

JUIN MCCLXXIX.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. T, n° 3.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Stephanus dictus Chynnet burgensis de Novo Castro, de laude et consensu filiorum meorum Uldrici scilicet, Jacobi et Wulliermi, necnon Wulliermete uxoris mee, vendidi pure et absolute et titulo libere venditionis Jacobo burgensi de Aventica et suis heredibus duas vineas meas de la Recorba, salvis tamen decima et terragio, quarum una sita est in dicto loco de la Recorba inter vicum publicum et vineam Jacobi de Aventica supradicti, alia vero sita est juxta eandem vineam dicti Jacobi de Aventica in altero latere et vineam Stephani dicti de Grancon, videlicet pro quatuordecim libris et decem solidis lansannensis monete et sexdecim minis frumenti ad mensuram de Novo Castro; cujusmodi XIII libre et x solidi cum dicto frumento recepi et confiteor me recepisse in bona pecunia numerata a Jacobo de Aventica supradicto. Devestiens etiam me et heredes meos de jam dictis vineis ipsum Jacobum de Aventica et heredes suos de ipsis corporaliter investiens et promitto tam pro me quam pro ipsis heredibus meis per solempnem stipulationem, fide etiam prestita corporali, quod contra venditionem hujusmodi per me et per alium non veniam in futurum, sed eidem Jacobo de Aventica et suis heredibus super dictis vineis ero werens legitimus contra omnes. Arrenuncians in hoc facto exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que mihi et heredibus meis possent in hac parte competere et predicto Jacobo de Aventica et super heredibus prejudicium generare, et specialiter juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserint speciales. In cujus rei testimonium sigillum nobilis viri Henrici domini Novi Castri presentibus litteris rogavi apponi, et ego dictus Henricus qui de predicta venditione laudemia recepi, ad preces et petitionem Stephani et Uldrici, Jacobi, Wulliermi, filiorum ejusdem Stephani et Wulliermete uxoris sue, sigillum meum huic scripto apposui in testimonium premissorum. Datum anno gratie MCCLXXIX, mense junii.

CCVIII.

Jean le monnayeur et Etienne son frère, bourgeois de Neuchâtel, vendent à l'abbaye de Fontaine-André la moitié de leur vigne de Champrevyres, située au dessus de la maison de ce monastère dite la Favarge.

LENDEMAIN DE SAINT BENOIT MCCLXXIX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. P⁸, n^o 5.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod nos Johannes dictus monetarius et Stephanus fratres, burgenses de Novo Castro, de laude et consensu Agnetis uxoris mee dicti Johannis, tam pro nobis quam nostris heredibus, vendidimus et titulo venditionis imperpetuum tradidimus religiosis viris abbati et conventui fontis Andree, ad utilitatem et commodum sui monasterii, medietatem vinee nostre de Champrevere divisim et separatim eis traditam, sitamque supra domum dictorum abbatis et conventus, dictam Favarge, pro decem libris et quinque solidis lausannensis monete nobis a dictis abbate et conventu solutis in bona pecunia numerata et pro quatuor modiis frumenti ad mensuram de Novo Castro nobis similiter traditis et integre mensuratis; quam vineam a predictis religiosis scilicet medietatem predictam pro annuo censu trium solidorum dicte monete cum sua decima et terragio tenebamus. Devestientes nos de dicta parte media ipsius vinee, predictos abbatem et conventum eorumque monasterium investivimus corporaliter de eadem, et promittimus per solempnem stipulationem, etiam fide data, quod contra venditionem hujusmodi non veniemus per nos vel per alium in futurum sed super ipsam venditionem eidem werentes erimus contra omnes. Arrenunciantes in hoc facto exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, exceptionique doli, actioni in factum, restitutioni in integrum, beneficio rei vendite ultra vel citra dimidiam justi pretii, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis que contra presens instrumentum possent objici vel exponi, juri que reprobanti renunciaciones generales, nisi precesserint speciales. In cujus rei testimonium sigilla religiosi viri abbatis hereliacensis et venerabilis capituli ecclesie Novi Castri apponi rogavimus huic scripto, et nos abbas hereliacensis et capitulum ad preces et petitionem dictorum Johannis, Stephani et Agnetis, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum in crastino beati Benedicti, anno Domini MCCLXXIX.

(1) 12 juillet.

CCIX.

Guillaume dit de Marens, bourgeois de Neuchâtel, et Perrette sa femme, chargés de dettes, vendent à Poncet, fils de Guillaume dit de Grandson, bourgeois de Neuchâtel, une vigne située au dessus des moulins, franche de cens et de servitudes mais devant la dîme et le terrage.

LA SIXIÈME FÉRIE APRÈS LA TOUSSAINTMCLXXIX. (1)

Original sur parchemin, aux archives du Prince. E, n° 11.

Nos Wulliermus dictus de Mareins et Perreta uxor, burgenses Novi Castri, lausanensis diocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos plurimorum debitorum sarcina adgravati, de laude et consensu omnium liberorum nostrorum, vendidimus, tradidimus in perpetuum et concessimus pro nobis et nostris heredibus Ponceto filio Wullermi dicti de Grancom burgensis Novi Castri et ejus heredibus, quandam vineam nostram sitam in territorio dicto super molendina, juxta vineam nostram in eodem territorio sitam ex parte una et vineam Cononis dicti de foro burgensis dicti loci ex altera, vendidimus juxta pro viginti tres libris bonorum viennensium nobis ab eodem Ponceto solutis, habitis et receptis in bona pecunia numerata. Devestientes nos et heredes nostros de dicta vinea cum fundo terre ipsius vinee, et ipsum Poncetum et heredes ejus investimus corporaliter de eadem possessione ipsius vinee et possessorum nomini arrenunciantes penitus et expresse. Ipsam quoque vineam dicto Ponceto vendidimus et tradidimus quitam, francam et liberam ab omni censu, servitio, servitute, decima cum terragio tamen salvis, promittentes per solempnem stipulationem pro nobis et nostris heredibus et per juramentum, non vi, non dolo, non metu, sed sponte a nobis corporaliter super sacrosanta Dei evangelia tacta prestitum, quod contra venditionem hujus modi non veniemus, nec consentiemus quod aliquis veniat in futurum, sed eodem Ponceto et ejus heredibus super dicta venditione vuerentes erimus contra omnes legitimi in foro ecclesiastico et civili. Siquidem quando Wulliermus et Agnes liberi nostri minores annis ad etatem legitimam devenerint, quorum consensus si forte ad presens in hac parte non valet, procurare tenebimur per supradicti juramenti debitum ut venditioni predictae consentiant penitus et expresse, obligantes eosdem in penam omnium bonorum sibi a nobis succedentium in premissis ab ipsis observandis firmiter et tenendis. Arrenunciantes in hac parte tam nomine nostro quam heredum nostrorum exceptioni non numerate pecunie, non tradite, non solute, non in utilitatem meam converse, exceptioni minoris pretii, doli, in factum, dotis, ypothece, legis Julie constitutioni qua cavetur quod deceptus ultra dimidiam justii pretii venditionem potest recindere vel adnullare. Arrenunciamus siquidem omni juri, consuetudini et usui juris canonici et civilis et generaliter omnibus aliis exceptionibus

que nobis et heredibus nostris in hac parte possent prodesse et ipsi Ponceto et ejus heredibus in futurum prejudicium aliquid generare. Item arrenunciamus precipue juri dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserint speciales. Testes autem ad hoc fuerunt vocati et rogati : Jacobus et Renaldus fratres de Columberio, domicelli, Wulliermus mercator, Stephanus Saunet, Girardus de Arosa, Stephanus mercatoris et plures alii fide digni. Et ut hoc in perpetuum stabile permaneat atque firmum nos dicti Wulliermus et Perreta uxor ejus huic scripto apponi rogavimus sigilla viri nobilis Henrici domini dicti loci videlicet Novi Castri et communitatis burgensium loci ejusdem. Nos vero dicti Henricus qui super hujusmodi venditione ratione domini laudem recepi et cummunitas predicta loci predicti ad preces et instantiam dictorum Wulliermi et Perrete uxoris ejus et heredum suorum et liberorum sigilla nostra huic scripto apposuimus in testimonium omnium premissorum. Datum proxima feria sexta post festum omnium sanctorum, anno Domini MCCLXXIX.

(¹) 6 novembre.

CCX.

Dénombrement des vignes, cens et autres droits que le chapitre de Lausanne possède dans la terre et seigneurie de Neuchâtel.

VERS MCCLXXX. (¹)

Original sur parchemin aux arch. de Lausanne, layette de Neuchâtel, n° 3.

VIRIS nobilibus, honorabilibus et discretis dominis suis carissimis preposito et capitulo lausannensibus, Henricus de Cormundresche canonicus Novi Castri, salutem cum omni reverentia et honore ac suis semper obedire mandatis. Noveritis domini quod ego..... ac studiose inquisivi prout melius potui, a die qua a vobis beneficium recepi usque in presentem diem; investigare et inquirere de rebus, possessionibus, juribus, censibus et rebus aliis quos et quas habetis vel habere debetis in terra et dominio Novi Castri incepti; tandem inquisita veritate ac probata, vobis in veritate et sub juramento meo refero quod ea que inferius annotate vera sunt et in materna lingua vobis annotabo quia facilius declarabuntur inter agricolas et simplices propter diversa nomina personarum et rerum que sequuntur.

Premierement signour, je vos fais savoir que vos avez et devez avoir en la Couste de Nuefchastel ou terretoire de Avernier ou luez ou om dit em Rosay une vigne que um dit clos de Rosay, ensi come ele tient de lonc dis la vigne que lon dit Plantiom que es es gentiz homes de Cormundreche en jusques a la vigne que tient Umberz que fu fil Hanriz de Rosay et diz la lay en jusques ou tenement es enfanz Perrom de Rosay et est bien de la vigne a cinquante fosseriers communament.